ỦY BÂN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND

     Quảng Bình, ngày       tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Trồng trọt trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Căn cứ Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018 được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 19/11/2018, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2020.
Thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 14/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi. Để triển khai thi hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trồng trọt trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Cụ thể hóa các nội dung của Luật Trồng trọt để xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Trồng trọt, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Trồng trọt đến các tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác trồng trọt.

- Xác định cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Trồng trọt trên phạm vi toàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức Luật Trồng trọt và trách nhiệm triển khai thi hành Luật Trồng trọt của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
- Quán triệt đầy đủ các nội dung của Luật Trồng trọt, vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Luật trong tình hình hiện nay.

-  Xác định nội dung công việc cụ thể, thời gian thực hiện gắn với trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Trồng trọt tại địa phương.

- Các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung Kế hoạch theo đúng thời gian đã đề ra, đảm bảo chất lượng, trọng tâm, thiết thực và hiệu quả.
- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Trồng trọt.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1.Tổ chức quán triệt thi hành, phổ biến nội dung của Luật Trồng trọt và các văn bản quy định chi tiết về nội dung của Luật Trồng trọt
- Đăng tải văn bản nội dung Luật Trồng trọt trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổ chức, giới thiệu, tuyên truyền Luật Trồng trọt phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương thông qua phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Cơ quan phối hợp: Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật và các sở, ngành liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2019 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, các văn bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành có liên quan đến Luật Trồng trọt; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Trồng trọt
2.1. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, các văn bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành có liên quan đến Luật Trồng trọt
- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Trong Quý III, IV năm 2019.

2.2.  Đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới để đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Trồng trọt và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành
- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong Quý III, IV năm 2019.

3. Triển khai thực hiện quy định chuyển tiếp của Luật và xây dựng các chương trình, đề án, kế hoạch được giao trong Luật Trồng trọt
Rà soát điều chỉnh, bổ sung, ban hành mới hoặc tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung, ban hành mới các chương trình, đề án, kế hoạch liên quan trong lĩnh vực trồng trọt đã được phê duyệt trước khi Luật Trồng trọt có hiệu lực thi hành, như: Quy hoạch các vùng đất chuyên trồng lúa nước, trồng rau, trồng cây ăn quả lâu năm, cây công nghiệp lâu năm và cây cảnh; kế hoạch, đề án phát triển vùng hàng hóa tập trung; cấp mã số vùng trồng; xác định vùng canh tác hữu cơ và quy định canh tác trên vùng canh tác hữu cơ trên địa bàn tỉnh; xác định, công bố vùng và hướng dẫn áp dụng quy trình sản xuất trên vùng đất dốc, đất trũng, đất phèn, đất mặn, đất cát ven biển và đất có nguy cơ sa mạc hóa, hoang mạc hóa; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng…
Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của từng chương trình, đề án, kế hoạch cụ thể.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung và tiến độ thời gian đã đề ra. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Luật Trồng trọt theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và đơn vị có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện nội dung được phân công tại kế hoạch này.

3. Kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh ủy;                  (Báo cáo)
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các PCTUBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành liên quan;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, CVNN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Xuân Quang